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ABSTRAKT

Práce se zabývá analýzou komunikace nestátních neziskových organizací s jejich

dárci. Popisuje komunikační mix a prostředky marketingové komunikace, které používá

občanské sdružení ADRA u svého projektu ADRA ÚL. Zkoumá obdobné projekty

zaměřené na fundraising formou pravidelného finančního příspěvku i u jiných

neziskových organizací působících v ČR. Dotýká se také témat public relations a

propagace.
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1 ÚVOD

Komunikace neziskových organizací s veřejností je přinejmenším stejně tak

důležitá jako u firem v komerční sféře, ne-li důležitější. Nezisková organizace si nemůže

dovolit drahé reklamní kampaně, motivovat své zaměstnance rostoucím finančním

ohodnocením, ani odměňovat své podporovatele (dárce) hmotnými hodnotami.

Všichni víme, že neziskové organizace naplňují zájmy společnosti a veřejnost je

vnímá jako potřebné. Humanitární organizace však samy dobře vědí, že odvádí záslužnou

práci. To co potřebují je větší vstřícnost legislativy a hlavně finanční zdroje. Aby se staly

důvěryhodnými i navenek, musí komunikovat se všemi cílovými skupinami, tedy

s širokou veřejností.

V teoreticko-metodologické části jsem čerpala informace z různých odborných

publikací, které se zabývají tématem marketingové komunikace v komerční i nekomerční

sféře. V zásadě se způsob, prostředky ani strategie komunikace v těchto oblastech

nelišily. Naopak, vzájemně se doplňovaly a v souhrnu podávají mnohem dokonalejší

pohled na tuto problematiku.

Stěžejním tématem analytické části je rozbor komunikace s lidmi, kteří se rozhodli

věnovat část svých finančních prostředků humanitární neziskové organizaci ADRA.

Zásadní pro drobné dárce je, že přispívají pravidelnými měsíčními částkami. Z těchto

prostředků se tvoří tzv. pohotovostní fond, ze kterého se čerpá v případě okamžité potřeby

a dárce předem přesně neví, jak budou tyto prostředky využity. Dalším neméně důležitým

řešeným předmětem je komunikace s potenciálními dárci, nebo-li propagace na získávání

nových dárců.

Dále jsem zkoumala jiné neziskové organizace, které se zabývají podobnými

způsoby fundraisingu v České republice a jak komunikaci s dárci provádějí. Zjišťovala

jsem, zda by ADRA mohla použít některý z jejich způsobů komunikace u svého projektu

ADRA ÚL a tím komunikaci s drobnými dárci zefektivnit.

Na základě ankety jsem zjišťovala ochotu lidí ze zlínského kraje finančně

přispívat na humanitární účely a co je k tomu motivuje nebo naopak od toho odrazuje.
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Cílem mé práce bylo navrhnout občanskému sdružení ADRA, jak komunikaci

s drobnými dárci a ostatními cílovými skupinami zdokonalit. Jako podklad pro návrhy mi

sloužila provedená analýza komunikace Adry a dárci, analýza konkurenčních projektů a

zpracované odpovědi z ankety.

UTB ve Zlíně, OATB a Vyšší odborná škola ekonomická Zlín, BSP 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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2 CHARAKTERISTIKA NEZISKOVÉHO SEKTORU

Neziskové organizace jsou vymezeny jako organizace nevytvářející zisk

k přerozdělení mezi jeho vlastníky, správce nebo zakladatele; mohou zisk vytvořit, ale

musí ho zase vložit zpět k rozvoji organizace a plnění jejích cílů. Nestátní neziskové

organizace (NNO) působí ve všech regionech ČR, nejvíce je jich zaregistrováno ve

velkých městech. Zhruba třetina NNO působí na místní úrovni, třetina na regionální a

třetina na národní a mezinárodní. Rozsah služeb poskytovaných NNO je široký, ale

občané o nich nejsou vždy dostatečně informováni. [14]

Nevládní neziskový sektor v ČR je pestrý v právních formách i v oblastech, ve

kterých nevládní neziskové organizace (NNO) působí. [17]

Oblasti působení NNO:
§ kultura, ochrana památek, umění;

§ výzkum a vzdělávání;

§ zdravotní péče a sociální služby;

§ ochrana životního prostředí, ekologická výchova;

§ ochrana lidských práv;

§ komunitní rozvoj;

§ práce s dětmi a mládeží;

§ rekreace, sport, tělovýchova;

§ ostatní (např. podpora neziskového sektoru, jeho PR, informační služby, podpora

dárcovství a dobrovolnictví).

Právní formy nevládních neziskových organizací:
§ Občanská sdružení (zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů);

§ Obecně prospěšné společnosti (zákon č. 248/1995 Sb., o OPS);

§ Nadace a nadační fondy (zákon č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech);

§ Účelová zařízení církví (zákon č. 308/1991 Sb., o svobodě víry a postavení církví

a náboženských společností).

Vývoj nevládního neziskového sektoru po roce 1989
Legislativa neziskového sektoru se po roce 1989 vyvíjela postupně, přičemž jako

první vznikla zákonná úprava činnosti občanských sdružení (zákon č. 83/1990 Sb.,

o sdružování občanů), jejímž smyslem bylo především co nejrychleji umožnit realizaci

práva občanů na sdružování.
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Koncem 90. let jsou občanské iniciativy oficiálními představiteli stále častěji

uznávány jako užiteční a kompetentní partneři. Svůj podíl na tom měly i katastrofální

povodně na Moravě v roce 1997, kdy nevládní organizace přispěly značnou měrou

k mobilizaci veřejnosti a podařilo se jim zapsat se pozitivně do povědomí občanů

i politiků. [14]

Počet neziskových organizací v ČR trvale roste a v roce 2004 přesáhl hranici

86 tisíc. Podíl počtu neziskových organizací v ČR na 1 000 obyvatel je vyšší než

v ostatních zemích Visegrádské čtyřky1. Vývoj legislativního rámce fungování

neziskových organizací však značně zaostává za potřebami neziskových organizací a

vývojem uvnitř občanského sektoru. [7]

2.1 Právní úprava občanských sdružení

Občané mají právo se svobodně sdružovat bez státního povolení. Mohou zakládat

spolky, společnosti, hnutí, kluby a jiná občanská sdružení a sdružovat se v nich. Sdružení

jsou právnickými osobami a do jejich postavení a činnosti mohou státní orgány zasahovat

jen v mezích zákona. Nejsou povolena sdružení, jejichž účel je v rozporu se Základní

listinou práv a svobod, zákony nebo vykonáváním funkcí státních orgánů.

Práva a povinnosti člena sdružení upravují stanovy. Sdružení vzniká registrací na základě

návrhu Ministerstvu vnitra České republiky. [10]

3 TRH, STÁT A OBČANÉ VE VZÁJEMNÝCH VZTAZÍCH

Hledání funkční rovnováhy v uplatnění trhů, veřejné správy, politických a

občanských organizací, jako nástrojů prosazování zájmů uvedených tří skupin sociálních

subjektů, dále pokračuje. Zájmem rozvinuté demokracie je dát občanskému sektoru silný

mandát k prosazení jeho zájmů.

Například v Německu je procentuální podíl neziskového sektoru na HDP a na

zaměstnanosti třikrát vyšší než v České Republice, v Nizozemí devětkrát vyšší. Důvodem

značného zaostávání vůči západní Evropě je zejména to, že stát nepřistoupil k výraznější

privatizaci, respektive nevytvořil vhodné institucionální podmínky k samostatnému

rozvoji tohoto sektoru.

1 Visegrádskou čtyřku tvořily státy: Česká republika, Slovensko, Maďarsko, Polsko.
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Stát místo toho podporuje činnost vlastních rozpočtových a příspěvkových

organizací na úkor neziskových organizací. [7]

Obr. 1. Trh, stát a občané

Zdroj: POTŮČEK [7, s. 168]

„Neziskové organizace často vyjadřují zájmy lidí lépe, než to dokážou politické

strany. Jen málokdy však dostanou možnost přímo se podílet na přípravě nových

zákonů.“ POTŮČEK [7, s. 163]

Kdo má větší důvěru občanů?

75%

22%

3%

neziskové organizace politické strany nevim

Zdroj: [7, Frič, P. a kol., 2001]
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4 FUNDRAISING

Účelem fundraisingu je získávání prostředků pro zajištění činnosti neziskové

organizace. Fundraising je však především o lidech. Fundraising je proces o dvou krocích.

Prvním krokem je ukázat lidem, že existuje důležitá potřeba. Druhým krokem je lidi

přesvědčit, že naše organizace dokáže k jejímu naplnění smysluplně přispívat.

Fundraising znamená především prodat dárci myšlenku, že může být užitečný, a ne

požádat ho o peníze.


[…]

S Vámi, s Vašimi „včelkami“ a s pomocí Boží. Děkujeme Vám, přátelé!

Všechno krásné ze Zlína přeje

Vaše Alena Rusová
se svým týmem ve složení Růžena Hrnková (ADRA ÚL) a Eva Hošťálková (BangBaby),
spolu s externími spolupracovníky Rudolfem Koukolem, Františkem Tomancem, Bc. Janou
Válkovou, Ing. Norbertem Volfem, Mgr. Petrem Andrýskem a Mgr. Milanem Javorou
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Přihláška do Klubu přátel Člověka v tísni

Jméno a příjmení: ..................................................................

Adresa: ..................................................................

..................................................................

Telefon: ..................................................................

E-mail: ..................................................................

Členské číslo: ..................................................................
(Vaše rodné číslo a zároveň variabilní symbol)

Podpis: _____________________________________
Svým podpisem souhlasím se zařazením výše uvedených údajů (osobních údajů ve smyslu §4 písm. a zákona 101/2000 Sb. o ochraně
osobních údajů) do databáze Klubu přátel ve smyslu dodatku stanov Člověka v tísni – spol. při ČT, o. p. s., až do písemného
odvolání.

Můj měsíční příspěvek činí:14)
100 Kč (pro nevýdělečné osoby – studenti, důchodci)
200 Kč
300 Kč
500 Kč
1000 Kč
jiná částka: .................................

Číslo účtu Klubu přátel je 44 55 44 / 0300; jako variabilní symbol uveďte Vaše rodné
číslo (bez lomítka), jako konstantní symbol 558. 1)

Vyplnil jsem trvalý příkaz a předám ho své bance.
Prosím kontaktujte mne ohledně způsobu úhrady mého příspěvku.

Mám zájem:15)
• dostávat 2× ročně bulletin Klubu přátel poštou nebo e-mailem.
• dostávat 1× ročně výroční zprávu Člověka v tísni poštou nebo e-mailem.
• být emailem pravidelně informován o činnosti společnosti Člověk v tísni a zároveň
dostávat pozvánky na akce společnosti, a to v rámci internetového magazínu Infoservis
(viz http://www.infoservis.net)
• Na konci roku mi pošlete potvrzení o přijetí daru, které mi umožní částečně si jej odečíst z
daní.

14) zatrhněte některou z možností
15) máte-li zájem, zakroužkujte některou z možností (jsou tučně zvýrazněny)

Jak jsem se dozvěděl o Klubu přátel:

http://www.infoservis.net
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Zpracované výsledky z této ankety budou použity v mé bakalářské práci týkající

se neziskového sektoru v ČR, přičemž zůstane zachována Vaše anonymita. Děkuji Vám

za spolupráci. Kristýna Marková

ٱ student ٱ nezaměstnaný ٱ pracující ٱ žena ٱ muž ٱ

důchodce

Jste ochotni pravidelně každý měsíc přispívat na dobročinné účely?

?Ano Jakou částkou? ……… Proč ano ٱ

…………………………………………………………..

?Ne Proč ne ٱ

………………………………………………………………………………………..
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ÚČET ADRA ÚL

KAPKY MEDU

JAK SE ZAPOJIT

ADRA, Česká republika Tel.: 257 090 641 Příloha XVI
Klikatá 1238/90 c e-mail: adra@adra.cz
158 00 Praha 5 www.adra.cz

Kdo rychle dává, dvakrát dává.

Autorizace k úhradě finančního příspěvku na projekt
ADRA ÚL platební kartou

Osobní údaje
Jméno: Příjmení:
Ulice/číslo: Město:
PSČ: Tel./e-mail:
Titul: Rok narození:

Čtvrtletní zpravodaj Kapky medu chci dostávat:
□ e-mailem □ poštou □ nechci dostávat

Příspěvky
a) Chci přispívat do ADRA Úlu pravidelnými měsíčními částkami formou inkasa z mé
platební karty v následující výši:
□ 50 Kč měsíčně □ 100 Kč měsíčně
□ 150 Kč měsíčně □ ………. Kč měsíčně

b) Chci projekt ADRA ÚL podpořit jednorázovým příspěvkem formou platby z mé platební
karty v následující výši:
□ 100 Kč □ 500 Kč □ 1.000* Kč □ ………… Kč

* Dar ve výši 1000 Kč a vyšší je odečitatelný od daňového základu, rádi Vám na vyžádání pošleme potvrzení o

daru pro finanční úřad.

Údaje o platební kartě
Typ karty: Číslo karty:
Jméno držitele: Kontrolní kód*:
Datum expirace:
* Kontrolní kód je trojčíslí, které je vytištěno na zadní straně za číslem karty (popřípadě za posledním čtyřčíslí

karty) na podpisovém proužku. Bez této informace není možné transakci provést.

Všeobecné informace
Svým podpisem (nebo odesláním tohoto formuláře na níže uvedenou adresu) opravňuji nadaci ADRA 4eská
republika k zatížení mé zde zmíněné karty výše vyznačenou částkou, případně částkami ve výše vyznačeném
intervalu. Forma podpory pravidelným měsíčním inkasem může kdykoliv zaniknout na základě mého písemného
oznámení zaslaného na adresu ADRA Česká republika nebo ukončením platnosti karty.
Odesláním formuláře vyjadřuji svůj souhlas se zařazením svých osobních údajů do databáze
dárců na projekt ADRA ÚL. Uvedené údaje budou použity pouze pro potřeby organizace
ADRA Česká republika.

Datum: Podpis držitele karty:

Formulář můžete zaslat klasickou poštou na uvedenou adresu (v záhlaví formuláře), v takovém případě jej
prosím vlastnoručně podepište.
Nebo můžete dokument zaslat jako přílohu e-mailové zprávy na adresu: adra@adra.cz.

mailto:adra@adra.cz
http://www.adra.cz
mailto:adra@adra.cz
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