BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín

**Hodnocení bakalářské práce**

Jméno studenta: **Kristýna Marková** Oponent BP\*: **ing. Ivana Londová**

Akademický rok: **2005/2006**

Téma BP: **Analýza komunikace občanského sdružení ADRA s drobnými dárci na projekt ADRA ÚL**

Tabulka A

| Kritéria hodnocení BP | Stupeň obtížnosti | Úroveň | | | | | | | Součin |
|---------------------------------|-------------------|--------|----------|--------|----------|--------|---------------------|--------|-------------|
| | | A<br>1 | B<br>1,5 | C<br>2 | D<br>2,5 | E<br>3 | F <sub>x</sub><br>4 | F<br>5 | |
| 1 Splnění cílů | 3 | | x | | | | | | 4,5 |
| 2 Logická stavba | 2 | x | | | | | | | 2 |
| 3 Teoretická část | 3 | x | | | | | | | 3 |
| 4 Analytická část | 3 | | x | | | | | | 4,5 |
| 5 Práce s literaturou | 2 | x | | | | | | | 2 |
| 6 Stylistická a jazyková úroveň | 1 | x | | | | | | | 1 |
| 7 Formální úroveň | 1 | | x | | | | | | 1,5 |
| <b>Celkem</b> | <b>15</b> | | | | | | | | <b>18,5</b> |

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné úrovni. Výsledek z této tabulky, který získáme vydělením celkového součtu součinů 15-i, vynásobíme koeficientem v rozmezí 1 až 1,5 (1 vyjadřuje vyšší náročnost), který charakterizuje náročnost tématu. Na základě takto vypočteného součinu se podle tabulky B stanoví konečná známka práce.

Tabulka B

| Interval | Stupeň ECTS | Slovní hodnocení |
|------------|----------------|------------------|
| 1,0 – 1,49 | A | Výborně |
| 1,5 – 1,99 | B | Velmi dobře |
| 2,0 – 2,49 | C | Dobře |
| 2,5 – 2,99 | D | Uspokojivě |
| 3,0 – 3,49 | E | Dostatečně |
| 3,5 – 3,99 | F <sub>x</sub> | Nedostatečně |
| 4,0 - | F | Nedostatečně |

\*Nehodící se škrtněte.

**Připomínky a otázky k obhajobě:**
(Otázky uvádí pouze oponent.)

1. Na str. 44 uvádíte, že konkurenční organizace jste mimo jiné zkoumala metodou mystery shoppingu. U které a jakým způsobem jste tuto metodu aplikovala?
2. Jaké hlavní problémy (kromě nedostatku finančních prostředků) musí řešit ADRA?
3. Je možné srovnat přínos malých (drobných) dárců a firem (velkých dárců)? Mohou se i velcí dárci zapojit do projektu ADRA ÚL?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce (viz Tabulka B):
(Uved'te Stupeň ECTS + Slovní hodnocení)

A - výborně

Ve Zlíně dne 3. ledna 2006

.....
podpis hodnotícího